_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

PROJETO DE LEI Nº_______, DE 2021.

AUTORIA: DEPUTADO TACIANO LUIS  BARBOSA DINIZ

Dispõe sobre a denominação da PB-356 que
liga Nova Olinda-PB a Tavares-PB, como
Rodovia Ex-Prefeito João Raimundo Neto –
João Raimundo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º – Pela presente Lei, fica denominado de Rodovia Ex-Prefeito João
Raimundo Neto – João Raimundo, o trecho de 39,1 km de extensão da Rodovia
Estadual PB-356 que liga os municípios de Nova Olinda a Tavares, nesse estado.

Art. 2º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 06 de abril de 2021.

DR. TACIANO DINIZ
Deputado Estadual

2.674

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

     J U S T I F I C A T I V A

O presente projeto tem por objetivo homenagear o saudoso cidadão João

Raimundo Neto, conhecido por João Raimundo, por meio da atribuição de seu

nome a Rodovia Estadual PB-356 que liga os municípios de Nova Olinda a Tavares,

com trecho de 39,1 km de extensão, no estado da Paraíba.

João Raimundo Neto foi Prefeito pelo município de Nova Olinda no período de

1997 a 2000, primeira gestão e 2001 a 2004 segunda gestão, onde prestou

relevantes serviços a toda população, sendo lembrado até hoje com profundo

respeito e carinho por todos.

Conhecido popularmente por João Raimundo também contribuiu com a

economia e desenvolvimento da região trabalhando como agropecuarista e

empresário, onde empregou diversas pessoas e ajudou ativamente a região do Vale

do Piancó e Região do Vale do Pico do Jabre.

Diante do aqui exposto, julgamos justa e oportuna a presente homenagem,

para qual contamos com o apoio de nossos pares.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 06 de abril de 2021.

DR. TACIANO DINIZ
Deputado Estadual